
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2024 

 
ORIGINALE 

 

N. 44 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
TRIBUTI / 
ECONOMATO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2025 

 
Oggi  diciannove del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il 
Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bertarelli Cristian Presente  Cavallari Davide Presente 
Esposito Giacomo Presente  Rolfini Giulia Presente 
Bulgarelli Alessia Presente  Pambianchi Andrea Presente 
Soncini Emanuele Presente  Bigoni Roberta Presente 
Doria Doriana Presente  Menegatti Carlo Presente 
Contarini Michele Presente  Bonazza Gianluca Assente 
Orlandini Patrizia Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Doria Doriana nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i commi dal 739 al 783 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, contenenti la disciplina 

inerente all’imposta municipale propria (IMU); 
 
Richiamati: 

- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 
n. 267/2000), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 

- l'art. 172, comma 1 lettera c), del sopra citato decreto, secondo cui al bilancio di 
previsione è allegata la deliberazione con la quale si determinano, per l'esercizio 
successivo, le tariffe per i tributi ed i servizi locali; 

- il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”; 

 
Visto il comma 767 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, che prevede che le aliquote e i 

regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul 
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze 
entro il 28 ottobre dello stesso anno e che, ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a 
inserire il prospetto delle aliquote e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 
14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale ed 
infine che in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre si applicano le aliquote e i 
regolamenti vigenti nell'anno precedente; 

 
Richiamati: 

- la deroga prevista dall’art. 1, comma 837, lett. b), L. n. 197/2022 alla dsciplina 
dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006; 

- i commi 756 e 757 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, che prevedono che gli enti, in 
deroga all’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, potranno diversificare le aliquote IMU 
esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto del MEF e 
che la delibera approvata senza il prospetto non è idonea a produrre gli effetti di 
legge; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 luglio 2023, che definisce la 
manovrabilità delle aliquote in materia di imposta municipale propria (IMU) per le 
fattispecie individuate dal Legislatore; 

      
     Visti: 
- l’articolo 6-ter del D.L. n. 132/2023, convertito in Legge 27/11/2023 n. 170, con il quale 
viene prorogato al 2025 l’obbligo per i Comuni di redigere la delibera di approvazione delle 
aliquote dell’IMU tramite l’elaborazione del Prospetto di cui al Decreto del MEF del 
07/07/23, mediante l’applicazione informatica messa a disposizione sul portale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2024 

- il decreto del MEF del 06/09/2024 pubblicato in G.U. n. 219 del 18/09/2024, con il quale il 
Ministero economico ha apportato modifiche ed integrazioni alle fattispecie per le quali gli 
enti locali hanno la facoltà di applicare differenziazioni delle aliquote relative all’IMU, 
tenendo conto delle categorie già definite dal precedente decreto del 07/07/2023; 
- il Comunicato del 27/09/24 del dipartimento delle Finanze con il quale viene precisato 
che dalla seconda metà del mese di ottobre 2024 sarà possibile accedere all’applicazione 
informatica per l’elaborazione del prospetto delle aliquote IMU; 
 

Evidenziato che i commi 744 e 753 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 prevedono il 
mantenimento della riserva a favore dello Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad 
uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard dello 0,76 
per cento; 

 
Visto il comma 48 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020, secondo cui ”A partire dall'anno 

2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso, 
posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio 
dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale 
con l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia, l'imposta municipale 
propria di cui all'articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è 
applicata nella misura della metà e la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui 
rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è dovuta in misura ridotta di due 
terzi.”; 

 
Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della nuova IMU, approvato con 

deliberazione consiliare n. 23 del 25/06/2020; 
 
Considerato che, conformemente a quanto previsto dal vigente Regolamento e come 

riportato nel Prospetto delle aliquote che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente, si intende mantenere inalterata anche per l’anno 2025 la pressione fiscale 
prevista per il 2024 dal prelievo tributario di IMU;  

 
Ritenuto, pertanto, di approvare le aliquote dell’Imposta Municipale Propria IMU per 

l’anno 2025 come riportate nel “Prospetto aliquote IMU – Comune di LAGOSANTO” 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, generato 
attraverso l’applicazione informatica presente nel Portale del federalismo fiscale “Gestione 
IMU”; 
 

Visto l’art. 6, c. 1, del D.Lgs. n. 504/1992, che sancisce la competenza del Consiglio 
Comunale per l’approvazione del presente atto; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000, qui allegati; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 TUEL e smi; 
 
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’art. 6 e seguenti del 

vigente Regolamento comunale sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo 
di regolarità amministrativa e contabile; 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2024 

 
Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. “punto_5_cc_19122024”); 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate, le 
aliquote relative all’ Imposta Municipale Propria, per l'anno 2025, come riportate nel 
“Prospetto aliquote IMU – Comune di LAGOSANTO”, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, generato attraverso l’applicazione 
informatica presente nel Portale del federalismo fiscale “Gestione IMU”; 
 
2) di trasmettere la presente deliberazione esclusivamente per via telematica, mediante 

inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini dell'acquisizione 
dell'efficacia della deliberazione secondo le vigenti disposizioni di legge; 
 

3) di trasmettere il Prospetto aliquote secondo le disposizioni previste dal DM 7 luglio 
2023, per mezzo dell’applicativo predisposto dal MEF, entro il 14 ottobre dell’anno di 
riferimento del tributo; 

 
inoltre, stante l’urgenza di approvazione del Bilancio 2025/2027, 
 

con voti unanimi espressi ai sensi di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA altresì 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 06-
11-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU ANNO 2025 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Doria Doriana  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


